

## REGU § 23 Uppföljning 2022 av Vårt Gotland 2040

Ärendenummer: RS 2022/253

### Regionalt utvecklingsutskotts förslag till regionstyrelsen för beslut i regionfullmäktige

- Informationen tas emot.

---

#### Sammanfattning

Region Gotland ska som regionalt utvecklingsansvarig aktör följa utvecklingen i länet och följa upp, utvärdera och analysera det regionala utvecklingsarbetet. Rapporten beskriver utvecklingen i länet med stöd av indikatorer för effektmålen i den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040. Rapporten lyfter också exempel på insatser från uppföljningen av det regionala utvecklingsarbetet 2022 som anses viktiga i arbetet för att nå målen.

I uppföljningen kan vi se att utvecklingen inom några effektmål går i rätt riktning, men i stora delar visar uppföljningen på betydande gap mellan nuvarande tillstånd och det önskade tillståndet. Effektmålen för en hållbar regional utveckling på Gotland är satta för att möta de stora samhällsutmaningar som identifierats. Det innebär att målen är ambitiösa och sätter ljuset på breda områden där det behövs omställning och samlade insatser över längre tid för att nå resultat.

Uppföljningsrapporten utgör ett underlag för vidare diskussion i relevanta samverkanskonstellationer/råd och vid den årliga konferensen *Hur går det för Gotland*. Dessutom knyts processen för årlig uppföljning av den regionala utvecklingsstrategin ihop med Region Gotlands årliga styrprocess enligt regionfullmäktiges beslut om ny styrmodell.

#### Bedömning

Förvaltningens bedömning är uppföljningen av effektmålen understryker skälet till att just dessa mål satts. Målen är satta för att möta de stora samhällsutmaningar som identifierats för att nå en hållbar regional utveckling på Gotland, utmaningar som i hög grad delas med andra regioner i Sverige. Det innebär att målen är ambitiösa och sätter ljuset på breda områden där det behövs omställning och samlade insatser över längre tid för att nå resultat. Det finns exempel på indikatorer där utvecklingen går i rätt riktning, men i stora delar visar uppföljningen på betydande gap mellan nuvarande tillstånd och det önskade tillståndet.

#### Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv

Ärendet, som uppföljningsrapport och ett informationsärende, föranleder egentligen inte att en konsekvensbedömning görs. Bedömningen ger en extra information om uppföljningen/rapporten.

### **1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv**

Bedömningen är att uppföljningen bidrar till att Region Gotland uppfyller kraven enligt lag (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar och förordningen (2017:583) om regionalt tillväxtarbete, avseende att löpande göra en analys av de särskilda förutsättningarna för hållbar regional utveckling i länet. Uppföljningen ska nästa år kompletteras avseende att följa upp samt utvärdera resultaten av det regionala utvecklingsarbetet, då med utgångspunkt i beslutade genomförandeprogram för Vårt Gotland 2040.

### **2. Ekonomiskt perspektiv**

Bedömningen är att uppföljningen speglar förutsättningarna för och utfallet av en god ekonomisk utveckling på Gotland.

### **3. Barnperspektiv**

Bedömningen är att indikatorer i uppföljningen belyser barns situation, framför allt avseende de något äldre barnen. Det pågår ett utvecklingsarbete med att ta fram återkommande statistik som ytterligare kan belysa utvecklingen ur ett barnperspektiv och även då för barn i yngre åldrar. Barnperspektivet finns till exempel med i uppföljningen av effektmålen *En god, jämlik och jämställd hälsa*, *En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor*, *God utbildningsnivå och goda förutsättningar för livslångt lärande* och *En inkluderande arbetsmarknad där kompetensen möter behoven*.

### **4. Jämställdhetsperspektiv**

Bedömningen är att statistiken som används i uppföljningen möter kravet på att statistiken ska redovisas med kön som övergripande indelningsgrund, om det inte finns särskilda skäl mot detta. Det är grundläggande för att belysa jämställdhetsperspektivet. Jämställdhetsperspektivet är väsentligt att ta upp i den gemensamma analys som Region Gotland och övriga gotländska utvecklingsaktörer behöver göra baserat på uppföljningen.

### **5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv**

Bedömningen är att det för merparten av indikatorerna i uppföljningen är svårt att få statistik nedbruten på den geografiska nivå som behövs för att kunna visa utvecklingen på Gotland sett till olika landsbygder på ön. Det är viktigt att utveckla det geografiska perspektivet i den gemensamma analys som Region Gotland och övriga gotländska utvecklingsaktörer behöver göra baserat på uppföljningen.

### **6. Klimat och miljöperspektiv**

Bedömningen är att uppföljningen visar på väsentliga klimat- och miljöperspektiv genom de effektmål och indikatorer som finns med.

### **Ärendets behandling under mötet**

Ärendet föredras av Erik Bäckström, analytiker, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

### **Beslutsunderlag**

Regionfullmäktige 2021-02-22 § 4 (beslut om regional utvecklingsstrategi)

Regionfullmäktige 2022-06-20 § 108 (beslut om ny styrmodell för Region Gotland)

Rapporten *Uppföljning 2023 av Vårt Gotland 2040*

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-03-16

Regionfullmäktige 2023-02-20 Åtterrapporering regionalt utvecklingsarbete 2022

### **Skickas till**

Länsstyrelsen i Gotlands län

Uppsala universitet Campus Gotland

Tillväxtverket

Socialnämnden

Hälso- och sjukvårdsnämnden

Tekniska nämnden

Miljö- och byggnämnden

Barn- och utbildningsnämnden

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden